MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE SÃO PAULO – CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA

Página 1 de 2

EDITAL Nº 54, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019

RETIFICAÇÃO 1 DO EDITAL Nº 52, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

BOLSA DE ESTUDOS PEARSON INTERNATIONAL (SELEÇÃO DE

CANDIDATO)

A Direção Adjunta Educacional do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de São Paulo - Câmpus Bragança Paulista, no uso de suas atribuições legais, torna

pública as retificações ao Edital nº 52, de 30.10.2019, nos seguintes termos:

1. No Item 4.1, em 4. DOS REQUISITOS PARA A CANDIDATURA

Onde se lê:

 Comprovar proficiência em língua inglesa por meio de certificados internacionais ou

pelo Instituto através de teste que será realizado em 12/11/2019.

Leia-se:

 Comprovar proficiência em língua inglesa por meio de certificados internacionais

(vide requisitos mínimos exigidos em: https://future.utoronto.ca/apply/english-

language-requirements/ )

2.  No Item 6.1, em 6. DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

Fases Prazos

1. Publicação do edital 30/10/2019

2. Submissão das inscrições 01/11 a 11/11/2019

3. Prova de Proficiência  12/11/2019

4. Inscrições homologadas 13/11/2019

5. Divulgação do resultado preliminar 14/11/2019

6. Divulgação do resultado final 15/11/2019

Página 2 de 2

Leia-se:

Fases Prazos

1. Publicação do edital 30/10/2019

2. Submissão das inscrições 01/11 a 11/11/2019

3. Inscrições homologadas 13/11/2019

4. Divulgação do resultado preliminar 14/11/2019

5. Divulgação do resultado final 15/11/2019

(assinado no original)

André Marcelo Panhan

Diretor Adjunto Educacional

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE SÃO PAULO – CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA